Sexto Frison notuit. Regnante Rege Alfonso, Archiepiscopo Jobane Bracaram obtinente.

Carr. do Most. de S. Bento d'Ave Maria do Porto: Perg. n.º 58.

* Partida por A. B. C.

N. 224. Contrato entre Theresa Soares, e seu Irmaõ D. Paýo Romeu sobre a herança de seu Pays.

1209

1171
Nov.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Tarasias Soares facio vobis meo germano Domino Pelagio Romeu, per bonam pacem et voluntatem, plazo five carta de duas partes de mea ratione de ipsa hereditate de meo pater et de mea mater, et quintanas integras, et ecclesiás, per tali pacto, ut ipsa tercia detis mi in Pavia vel in Arauca, et habeam ipsa tercia ego, et posteritas mea, et meos monasterios. Si ego vendere voluero, aut in pignores mittere, non habeam licentiam aliquo homine dare, nisi ad vos. Ego Pelagio Romeu pro ipso, que vobis mea germana mi facitis, ego dedi vobis una maura, et habere, qui comparastis altera, et unicuique anno uno manto, et una saia, in

quantum ego fuero vivus, et una sella de mea mulier comparada in xv. morabitinos, et xv. morabitinos factos, quando vos fuistis pro a Streamadura. Et ego Tarasias Suariz facio, ut me contineat, et defendat. Si forte, quod absit, aliquid ex nobis istum plazum irrumperit, ut pariat ei, qui recte observaverit, solidos de puro argento, et aliud tantum Regi. Facto plazum et conscripto mense Novembrio E. a. M. cc. viii. Nos superius nominati hunc plazum roboramus. Menendo testis. Petro testis. Gunsalvo testis. Garcia presbiter notavit.

- : Carr. do Most. de S. Bento d'Ave Maria do Porto: Pergam. Original.

N. 225. Contrato entre Flamula Mendez, e o Mosteiro de Moreira sobre certos bens.

1210

1172
Marc.

In Dei nomine. Ego Flamula Mendez vobis Alfonsus Truchesfus Prior Moraria, et Canonicis vestris, facio plazo de uno casal in ista villa Moraria, illo scilicet de Carvalido pronominato, si tamen evenerit mihi in forte mea. Sin autem, ubi mihi fors ceciderit in ista Villa Moraria, ipsum vobis do, atque concedo, pro quae dedistis mihi uno mauro preciato in novem morabitinos, tali pacto, ut ego teneam illum in vita mea, et ad obitum meum relinquam eum ad istum Monasterium Sancti Salvatoris de

Moraria. Quod si ego, aut aliquis de parte mea ad istum plazum excidimus, que pariamus vobis, aut successoribus vestris, ipso casal duplato, vel quantum fuerit meliorato in ipso continuo. Facto plazo mense Marcio sub Era milesima ducentesima decima. Ego Flamula Menendis vobis jam supra dictis in hoc plazo manus meas roboro. Pro testes: Gundisalvus testis. Martinus testis. Pelagius testis. Menendus Presbiter notavit.

Carr. do Most. de Moreira: Original.

N. 226. Carta de venda de bens feita por Gonçalo Paez e sua mulher ao Mosteiro de Moreira.

In Christi nomine, et ejus Geneticis. Hæc est karta venditionis et firmitudinis perpetuæ, quam ego *Gundifatvus Petri*, una cum uxore mea *Maria Suariz*, jussi facere vobis *Pelagio Pelagii*, tunc temporis *Morariæ Priori*, de hereditate mea propria, quam habui de ex parte aviorum, et parentuum in eorum, sive de ganantria. Præfacta illa hæreditas haber jacentiam in villa, quæ vocatur *Retorta*, in loco qui dicitur *Johanni*, sive illud cafale, in quo nunc moratur *Johannes*. Vendidi siquidem vobis illud cafale totaliter, et integraliter cum omnibus suis pertinentiis, cum quantum iu se obtinet, et aprestitum hominis est, cum suis terminis novis, et antiquis. Accepi autem a vobis in præcio illius cafalis, viginti quatuor morabituinos, quorum tantum utrique complacuit: et de præcio nihil penitus remansit: dummodo sit ipsa hæreditas de juri meo abrata, et in vetro domino tradita, atque confirmata. Sed si forte fortuiu, quod fieri non credo, aliquis in posterum persona venerit tam de meo, quam

etiam de alieno genere, ad irrumpendum venerit, quisquis ille nequam fuerit, sit maledictus, et excommunicatus, et huic pœnas infernales cum *Datan*, et *Abiron*, quos terra vivos absorbit, et *Juda* traditore habeat participationem, et quantum inquietaverit, tantum vobis, vel vicem vestram tenenti, componat in quadruplum, et Domino terræ aliud tantum, et insuper quingentos solidos. Facta karta venditionis, et perpetuæ firmitudinis mense Mayo, sub Era millesima ducentesima decima. Ego *Gundafatvus Petri*, una cum uxore mea *Maria Suari*, qui hanc kartam jussi facere, vobis *Pelagio Pelagii* Prior de Moreira coram idoneis testibus propriis manibus eam roboravi. Qui presentes fuerunt, viderunt, et audierunt: *Petrus testis. Suarius testis. Pelagius testis. Petrus testis. Petrus notavit.*

Cart. do Most. de Moreira: Original.
* Veja-se a Nota ao Documento seguir.

N. 227. Carta de venda de bens feita por Pedro Garcia ao Mosteiro de Moreira.

In Dei nomine. Ego *Petrus Garcia* facio kartam venditionis, et firmitudinis vobis, Priori de *Moreira*, *Pelagio Pelagii*, de toto meo patrimonio, quod habeo ex parte patris, et matris in villa, quæ dicitur *Arones*. Do, et concedo vobis præfata hæreditatem pro triginta morabitinios, quos a vobis accepi in pretium: tautum mihi, et vobis placuit, et de præcio persolvendo nil remansit. Habeatis vos firmiter illam hæreditatem, et omnes successores

vestri in perpetuum cum suis terminis novis, et antiquis, per ubicumque potueritis iuvenire. Si vero alii quis tam de nostris, quam de extaneis, tam de præsentis, quam de successoribus venerit, qui hoc factum nostrum infringere voluerit, sit maledictus, et cum *Juda* in infernum dimersus, et insuper mille solidos Domino Regi componat, et Priori Monasterii det ipsam hæreditatem duplatam, et melioratam. Facta karta venditionis et firmitudinis

Tom. I.

Bb

men-

Secvlo mense Decembri , sub Era m. ccx.^o
XII. Rege *Santio* in Portugalia Regnante .
 Ego supra dictus *Petrus Garcia* vo-
 bis supra nominato Priori de *Morei-*
ra hanc kartam coram idoneis tes-
 tibus roboro , et confitmo propriis
 manibus . Qui praesentes fuerunt , et
 viderunt : *Menendus testis . Pelagius*
Presbiter Judez de Gondemar tes-
tis . Dominus Furtadus testis . Pe-
trus Subdiaconus notavit .

Cart. do Most. de Moreira: Original.

* Este Documento e o antecedente devem julgar-se suspeitos de falsidade, se não supozermos, ou que a Era he a de Christo, ou que o X não fora aspado por esquecimento do Notario; por que

N. 228. Sentença dada em letigio , que sobre certos bens houve o Mos-
 teiro de Caramos com o de Reciaõ.

1212 **Id. K.** ERA M.^o CC.^o X.^o II.^o VIII.^o Idus Ka-
Jan. lendas Januarii , Intentio fuit or-
1174 **6 Jan.** ta inter *Pelagium Fromarigis* Prio-
 rem *Sancti Martini de Caramarus* et
Abbatissam de Riciam Dona *Vaa-*
guida super hereditatem , que fuit de
Aragunti Menendiz , scilicet quartam partem de uno kafal in *Cubidi* ,
 et Dona *Aragunti* abuit illum ka-
 fale cum tribus fratribus , scilicet
Gundisalvo Menendi Abate *Sancti*
Martini , et *Egea Menendi* , et *Gome-*
ce Menendi ; et inde devenerunt in
 judicio ante Regem *Alfonsum* in *Co-*
lunbriam , et ejus filium Regem Do-
 mino *Sancio* ; et Rex *Alfonsus* man-
 dauit *Valasco Fernandis* de illa in-
 tencione ut eos judicaret , et *Valas-*
co Fernandiz , et alcaide *Menen-*
dus Stremia , et alcaide *Petrus Gar-*
cea judicaverint eos , ut *Pelagius*
Fromarigis assumeret sex milites , et
 sex clericos secum ; et jurasset que
 illa hereditate , que fuit de *Aragun-*
ti Menendiz , scilicet quarta pars
 de illo kafale de *Cubidi* , quod jux-
 erat *Sancti Martini* , et *Abbatissa*
 de outro modo a data não concorda com
 o Reinado . Não devendo porém alterar a
 Chronologia destes dois Documentos por
 effeito da primeira hypothese , cuja pos-
 sibilidade he controversa , nem por effeito
 da segunda , que he inteiramente ar-
 bitraria , os classificamos neste lugar , aon-
 de talvez não pertencem . Seja como for ,
 só acrescentarei por ora , que pelo Do-
 cum. n.^o 225 era Prior de Moreita em
 1172 D. Affonso , cujo Priorado pelos
 Docum. n.^o 230 , e 232 parece continuar
 em 1174 : e que em 1203 ha memoria
 do Priorado de D. Payo Paez nos Do-
 cumentos daquelle Mosteiro , que publi-
 caremos entre os do Seculo XIII.

tisse, ut reciperet de *Pelagio Fromarigis* tredecim morabitinos, et annunciatet illam hereditatem, et Abbatu*la* noluit nec in primo pacto nec in secundo adquiescere, et in toto pacto fuit devicta; et *Pelagius Fromarigis* de illo pacto recepit fiduciarem *Gudifalvo Pelaiz* fratrem Abbatisse, et duplo de illa hereditate ex parte Abbatisse, et insuper

hoc totum semper annuciaret ei, et Seculo XII. ita placuit illis, et de isto pacto nullus dubitet quin sit verum. Et qui presentes fuerunt multi sunt viri testes: *Fernandus Gundisalvi*, *Suerius Gomec*, *Fernandus Petriz*, *Petrus Fromarigis*, ubi fuit in *Sancto Verreiximo de Amaranti*.

Cart. do Most. de Caramos: Original.

N. 229. Doação attribuida a El Rey D. Sancho Iº, pela qual dava a herdade de Eiriz á Payo Covelo.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti amen. Ego Sanctius, Dei gratia, Portugalensem Rex, facio tibi Pelagio Couelo kartam donationis de hereditate de Eiriz, cum quantum in se obtinet, et apprestitum hominis est, per ubi illam potueris inuenire. Do tibi eam pro anore, et pro multo seruitio quod mi fecisti, et pro auctor quod et maledisti; habeas igitur illam firmiter, et omnis posteritas tua, cunctis temporibus seculorum; et omnis homo de genere meo, qui tibi illam defendere adjuauerit, sit benedictus in secula seculorum amen. Facta carta mensē Septembrio, sub Era M. CC. XII.º. Ego supradictus Rex Sanctius tibi Pelagio Couelo haec kartam propriis manibus ro---bo---r---o. (Col. I.º): Petrus Fernandi confirmo.

comes *Fernandus* confirmo. *Velas-* 1212 *cus Fernandiz* confirmo. *Suerius Ve-* 1174 *negas* confirmo. *Petrus Amarelus Set,* *Cancellarius Regis et Vimaranenstum* *Prior* confirmo. (Col. 2.º): *Pro* *testibus*: *Petrus Salvatores testis*. *Vil-* *lanus testis*. *Egas Pelagiz testis*. *Pete-* *russ Menendi* notui. (Lugar do Sel-*lo* coin a letra = *SANCIUS* Portuga-*lenstum REX* = entre as duas co-*lumnas*.)

Cart. do Most. de S. Bento d'Ave Maria do Porto: Pergam. n.º 193.

* Tudo o que vay impresso em grypho assim no texto, como nas assignaturas, e na letra do Sello rodado, mostrava no original ter sido raspado, e escrito com outra tinta.

N. 230. Carta de venda de bens feita ao Mosteiro de Moreira por Flamula Mendez.

In Dei nomine. Ego Flamula Men-ndiz placuit mihi pro bona pa- cis, et voluntas, ut facerem, sicut et facio, tibi Domino Alfonso Prior Moraria, et Canonice tuis, kartam venditionis de hereditate mea pro- pris, quae habeo in villa Moraria, subrurus mons Pharo, discurrente ri- vulo Leza, Territorio Portugalense. Do vobis tertia de ipso casal de Gon-

tam, et tertia de quanta quae ha- 1212 buit mater mea in Sancti Georgii, similiiter et tertia de quanta quae 1174 habuit mater mea in Quintanela, per ubi eam potueritis invenire, per suis terminis novissimis, et antiquis, cum quantum in se obtinet, et apresti- tum hominis est. Do vobis iplas ha- reditates pro pretio, que a vobis accepi, id est, decem morabitinos :

S E C U L O tantum mihi et vobis bene complacuit , et de pretio apud vos nihil remansit in debitum. Habeatis vos ipsas haereditates , et successoribus vestris temporibus seculorum. Si quis tamen , quod fieri non creditis , et aliquid de progenie mea , vel de extraneis , hunc factum meum infringere quæsierit , et ego in Consilio devindicare noluero , vel non potuerō , quæ pariam vobis ipsas hereditates duplatas , vel quantum fuerint melioratas in ipso continuo. Facta carta venditionis mense Septembrio in die Sancti Michaelis in Era M.CC.XII. Ego *Flamula Menendiz* in hac karra manus meas roboro. Qui praesentes fuerunt , et viderunt : *Gunfatuiz testis. Petrus testis. Vermudus testis. Ego Menendus Presbiter notavit.*

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 231. *Carta de venda de bens por Dordia Perez e outros, a Egas Soares, e sua mulher.*

1213 **I**n Dei nomine. Ego *Dordia Petriz* , una cum sobrinis meis *Tota Menendiz* , *Gunfatu Menendiz* , **1175** *Petro Mendiz* , et filii de meo germano *Suero Petriz* , scilicet *Martinus Suaris* , *Petro Suaris* , *Maria Suaris* , tibi *Egeas Suaris* , et uxori tuae *Mariae Vermudis* , facimus kartam venditionis et firmitudinis de ereditate nostra propria , quam habemus ex parte aviorum nostrorum , et habet jacentia in illos Arales de Karamaros. Damus vobis ipsam hereditatem , tam Ecclesiastica , quam Laicale , cum quanto in se obtinet et apretitum homini est , pro pretio , quod de vobis accepimus , viii. scilicet morabitinos , tantum nobis , et vobis bene complacuit , et apud vos de pretio nihil remansit. Habeatis vos illam firmiter , et omnis posteritas vestra temporibus seculorum. Si aliquis homo venerit vel venero , qui hunc factum nostrum irrumpere quæsierit , in primis sit excommunicatus , et pariat vobis ipsam hereditatem duplatam , et Domino terræ suum judicarum. Facta carta venditionis sub era M. CC. XIII. Ego *Dordia Petriz* , una pariter cum sobrinis meis , tibi *Egeas Suaris* , et uxor tua *Maria Vermudiz* , in hanc kartam manus nostras robaramus. Pro testibus : *Pelagius testis. Petrus testis. Menendus testis. Garcea notuit.*

Cart. do Most. de Caramos : Original.

N. 232. *Escambo de certos bens entre Mór Mendes, e o Mosteiro de Moreira.*

1213 **I**n nomine Patri , et Filii , e Spiritu Sancti amen. Ego *Major Menendis* , ideo placuit mihi bona pacem , et voluntatem , nullis quoque gentis imperio , sed propria mea voluntas , ut facerem , sicut et facio , vobis Domno *Alfonso* , et Canonicis *Sancti Salvatoris Morariae* , kartula transmutationis de haereditate mea propria , quæ habeo in villa quæ vocitant *Palatio* , quæ est iusta ipso Monasterio *Sancti Salvatoris Moraria* : id est uno kafalè , et dimidio. Do vobis ipsam haereditatem pro suis locis , et terminis novissimis , et antiquis , cum quantum in se obtinet , et apretitum hominis est : pro quæ accepi de vobis jam supra nominatos Domno *Alfonso* , et Canonicis vestris , hi sunt duos ca- fales

fales in Rreal de Sufano , ipsos pro-nominatos , uno in quo moravit Menendo Sandeu , et alio in quo moravit Goncalvo inauro : damus vobis ipsos casales integros , excepto pro ipso arrugio contra Phorozos . Ego Major Menendiz dedi , et vos Alphon-
sus Trudezindis , una pariter cum conventui vestro , accepistis , ut et contrransformatio jugiter maneat firma , et inconvulsa , sicut in Libro Judiciale est decretum : ut et contramutata nullo modo reperatur a contramutatore . Siquis tamen , quod fieri non credit , aliquis homo venerit , vel venero , tam de progeniæ meæ ,

quam de extranea , scripturam banc SECULO violare temptaverit , in duplo restituat XII: in ipso continuo , et Imperatori terræ judicatum , et infuper quingentos solidos . Facta kartula contramutationis mense Februario , in Era millesima ducentessima decima tertia : sub imperio de Rege Alphonso Portugalensis Regente . Ego Major Menendiz ubi Donno Alphonso , una pariter cum Canoniciis vestris manus meas roboro . Pro testibus: Pelagius testis . Marinus testis . Goncaluo testis . Menendus Presbiter notavit .

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 233. Carta de venda de bens feita por Ilvira Fernandez
a Mendo Perez.

In Dei nomine . Ego Ilvira Fernandez vobis Menendo Petriz facio kartam venditionis..... de ha-reditate mea propria , quam habeo in villa , quam vocant Carrasedo , subitus mons Mieu , discurrente ribulo Basto , territorio Bracharense , id est unum casale . Et do..... pro pretio , scilicet xx. morabitinos , tan-tum nobis , et vobis bene complacuit , et apud vos nihil remansit in debitum pro dare . Habeatis vos illam firmiter , et omnis posteritas vestra usque in perpetuum , cum quantum in se obtinet , et a præstitum homini est , et per ubi illam potueritis invenire , per suos terminos novos , et

antiquos . Et si aliquis homo venerit 1213 de nostris , vel de extraneis , qui hoc factum nostrum infringere voluerit , Feb. quod ad judicium devendicare non potuero , vel nolvero , quomodo pa- 1175 riam vobis ipsam haereditatem du- 6Fev. platam , et quantum fuerit meliora-tam , et Domino terræ d. solidos . Fa- Etia karta venditionis nota die VIII. Idibus Februario , Era M. cc. XIII. Ego Ilvira Fernandez vobis Me-nendo Petriz in hanc kartam manus meas roboro . Pro testibus: Gon-salo testis . Menendo testis . Petro testis . Goestes notuit .

Cart. do Most. de Caramos : Original.

N. 234. Doação feita ao Mosteiro de S. Jorge por D. Duram , e sua mulher , da terça dos seus bens , havidos , e por haver , moveis , e de raiz , &c.

In nomine Domini nostri Jesu Christi . Sciant omnes homines , qui hanc cartam legere audierint , quod Domus Duranus , una cum uxore mea Major Perri , damus , et concedamus ad Monasterio Sancti Georgii tertiam partem de quantum habemus , et quantum potuerimus 1215 habere , tam mobiles , quam immo-biles , post mortem nostram . Siquis Dez. aut nostrorum , vel extraneorum contra factum nostrum venire presum-pferit , ne sit ei licitum , sed pro folla temptatione iram , et maledi-cio-

Seculo etionem Dei omnipotentis incurrat.

XII. Insuper quidquid inquisierit, totum in duplum conponat Fratribus Sancti Georgii predicti, et Regi terre similiiter. Facta carta mente Decembri, Era m. cc.² x.² v.^a Nos supra nominatus Dominus Duranus, et uxor mea Domina Major, qui hanc cartam jussimus facere, in testimonio bonorum hominum roborabimus. Qui

præsentes fuerunt: Petrus Salvadoris testis. Goncalvo Saragiom testis. Petrus Tauro testis. Petrus Goncalvez testis. Menendus Salvator testis. Dominicus Pelagii notavit.

Cart. do Most. de S. Jorge: Original.

N. 235. Sentença dada no Concelho de Coimbra á favor do Mosteiro de S. Jorge, acerca d'uns caneiros no Rio Mondego.

1217

1179

Noscant omnes homines, qui hoc scriptum legere audierint et viderint, quod quedam racio nobis fratribus Sancti Georgii exhortata cum filiis de Petro Vilano piscatoribus, et hec sunt nomina illorum, *Johannes Cifro*, et *Salvadus Petriz*, ex parte illorum caneiros, quos habemus in loco, qui vocatur *Miserera*. De qua ratione venimus multociens cum eis ante presentiam bonorum hominum, per quos civitas Coimbre regebatur tunc, Domno Rege *Alfonso* jubente, et hec nomina singulorum, scilicet *Petrus Salvadoris*, et *Stephanus Martiniz*, et *Pelagius Petriz*, et *Furtado*, Alvazires tempore ipso. Qui jusserunt nobis et ipsis piscatoribus predictis, qui nos inquietabant, ut requirentes per exquisitam hominum bonorum mitteremus, quorum ipsi caneiros deberent esse. Quod quidem invitum, aut sponte, ita fecimus. Excelentes itaque exquisitores ex parte nostra et illorum, scilicet *Cyprianus Aubertiz* nomine, et *Goncalvus Bralia*, invenerunt per exquisitam bonorum hominum, quod ipsis pescatores nom habere nichil in ipsis caneiros, nec quicquam, ma-

ximum, vel minimum, directi ibi nobilicem departire. Quia inventerunt in exquisita ut ex xx¹. v. annos et super essent facti, et ipsi meti ipsi cum suo patre prefato Vilano nomine, ibi hastantibus et laborantibus ipsis caneiros pro suo precio, et comedintibus arque b' bentibus cum fratribus Sancti Georgii, qui illos faciebant, et tunc nil inde dixerunt; nec rancuram ullam hominibus haberunt: et sic vieti et mendaces ipsis caneiros dereliquerunt et perdidérunt. Et hoc fuit iudicatum in diebus predictorum Alvazires, et tunc erat Maiordomus Dominus Godinus, et Alkaide Petrus Nuniz, et dominico illucescente, quando Dominus Rex *Alfonso* jussit *Hermigium Menendiz* et *Menendus Goncalvi* apprehendi, et hoc fuit in Era m. cc.² xvii^a *Petro Veiro* testis. *Diacus Bonus* testis. *Laurentius Julianis*. *Domnus Daniel*. *M. Petriz filius de Petro Bonido* testis. *Sernandino de Dorano Godino*. *Manran*. testis.

Cart. da Faz. da Univers. de Coimbra: Pergam. do Priorado de S. Jorge.

N. 236. *Foral dado por El Rey aos moradores das Caldas de Aregos , de que era Senhor Nuno Sanchez.*

In Christi nomine. Ego Rex *Alfonfus* Portugalensis, placuit mihi per bonam uoluntatem, una com *Nunu Sanchez*, qui tenet de me *Aregos*, ut faceremus cartam firmitudinis ad homines, qui uoluerint populare in villam quam dicunt *Caldas*, et habeant illam cum suis terminis nouis et antiquis: damus uobis illa villa cum isto fforo, ut de quada ffogo per singulos anos singulos foldos, et ex quo morauerit ibi unum anum, uendat, donet, cum suo fforo, et de totas calunias dent pro uno modio uno foldo, sicut dabant tempore matris mee: et de ipsas calunias dent tantum inde x^a, media a Rege, et media x. Conceelho de villa; et de casa rupta et de fferidus xx.ⁱⁱ varas in camissa uezino a uezeno; et si uincierit de florras caualeiro aut uillano, qui uestra uilla ronperit, deu x.^{os} foldos, medios a Rege e medios a Congelho: de tota carega de bestia, que uenerit de fora caualar aut mullar 1.^o foldo, et de asfuo vi. denarios, et de 1.^o denario, fora pane, e uino, et post dicto rezent. de manto et de pelle et de II.^{os} denarios, de faia et de corio et de bragale... de toto reixello 1.^o denario, de uacca 1.^o solidum de denarios, et de porco 1.^o denario, de tota bestia, que uendiderit in ipsa uilla, caualar au mullar, 1.^o foldo, et de asfuo vi. denarios: totas istas portagenes, qui sunt scribti pro ad ho-

mines, qui ueniunt de fora, de ista 1221 portagem a Rege duas partes, et 1183 tercia ad hospitem: in toto termino de isto castello de *Aregos* non dent portagem, et non deris calunia: ergo per foro de uestra uilla, nec caualeiro, nec ullo homine non intrent casas uestras, nec cum bestias, nec sine bestias: ergo per uestro grado maiordomo de terra, qui ibi uoluerit intrare por mal ffazer, moriatur, et nom habeat caluniam: ergo quomodo allio uillano, per foro de uestra carta, de uestras bestias non tollat Senior de terra, sine uestro grado, et mitat maiordomo, et tollat per uestro grado: uizinus, qui noluerit acquiescere in isto foro de carta, eiciatur de uilla sine dubio a Seniory terre: quando uocauerit uos a suo apellido, ite; et non ad alium: filio et nepo, qui istam kartam in irrectam tenerit, habeat benedictionem de celo, et meam, et de matre, que illam generauit. E^a M.^a cc.^o xxxi. Ego Rex Domnus *Alfonfus* in hanc kartam, quam ego jussi facere, manus meas roboro. Qui uiderunt et audierunt: *Petrus testis. Pelagius testis. Menendus testis. Monius scribit.*

(Incluido em Instrumento mandado passar pelo Juiz d'Aregos a 19 d'Abrial, Er. 1364.)

Cart. do Most. de Bostello: Gavet. 10. dos Pap. var. n.^o 40.

N. 237. *Doação Real d. Gonçinha Paes, da terra de Golões , de juro e berdade.*

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Ego *Alfonfus*, Dei gra-

tia, Portugalensis Rex una cum filio meo Rege Domno *Sancio*, et 1221 filia mea Regina Domna *Tarasia*, Dez. 1183 uobis

Sexto uobis Domne *Gunfina Petri* facimus
XII. kartam donationis et perpetue summi-
tudinis de illa nostra hereditate, que
vocatur *Golanes*, quam vobis dona-
mus et concedimus propter hunc
anorem, quem pro Rege Domno
Sancio facitis. Damus itaque vobis
atque concedimus prefatam villam
cum turre, que in ea posita est, et
cum omnibus suis terminis, novis
et veteribus, sicut unquam nos eam
melius habuimus, tali videlicet pa-
sto, ut semper libere et integre
habeatis eam vos, et universa po-
teritas vestra, in perpetuum, sitque
vobis licitum donare, vendere, et
ad quomodum vestrum quoconque
titulo permutare. Igitur ab hac die
in antea de dominio nostro sit abra-
fa, et in vestra tradita potestate, et
confirmata. Siquis vero de nostris
propinquis, vel de extraneis vene-
rit, qui hoc nostrum factum irrumpere
voluerit, quisquis fuerit, sit ma-
ledictus et excommunicatus, et cum
Juda traditore in inferno collocatus.
Facta carta donationis et firmitudinis
mense Decembri, sub E.^a M.^a cc.^a xx^a.
Ego vero Rex *Alfonfus*, et filius
meus Rex *Domnus Sancius*, et filia
mea Regia *Domna Tarasia*, qui
vobis Donne *Gunfina* supra dicta
hereditatis cartam facere jussimus,
coram ydoneis testibus roboramus,
et hec signa facimus. Qui pre-

fentes fuerunt: (Col. 1.^a): *Domnus Valascus Maiordomus Curie testis.*
Domnus Alfonfus Ermigyz testis.
Domnus Petrus Roderic testis.
Domnus Fernandus Gunfalvi testis.
Domnus Gunfalus Gunfalvi testis.
Domnus Martinus Pelagii testis.
Domnus Petrus Alfonfi testis. (Col.
2.^a): *Domnus Godinus Bracharen-
sis Archiepi/copus audivit.* *Domnus Fernandus Portugalensis Epil/copus
audivit.* *Domnus Martinus Colim-
briensis Episcopus audivit.* *Domnus Johannes Vifenssis Episcopus audivit.*
*Godinus Lamecensis Episcopus audi-
vit.* *Pelagius Helelius Helbore audi-
vit.* (Entre as duas columnas se-
guientes lugar do Sello rodado, com
a letra: Rex *Domnus Alfonfus*—Rex
Domnus Sancius—Regina—*Domna-
Tarsia* = em oito segmentos de cir-
culo.) (Col. 3.^a): *Petrus Salva-
toris Dapifer Regis testis.* *Nuno
Guteriz testis.* *Gunfalus Fernan-
di testis.* *Rodericus Onoricz testis.*
(Col. 4.^a): *Magister Fernandus tes-
tis.* *Magister Dominicus testis.* *Me-
nendus Gunfalviz testis.* *Petrus Pe-
lagii testis.* (No meio das duas ul-
timas columnas): *Julianus Nota-
rius Regis subscriptis.*

Cart. do Most. de S. Thirso: Gaver.
23 de Doações vat. n.º 3.^o

N. 238. *Carta dos Conegos Regrantes de S. Cruz de Coimbra para os
de S. Vicente de Fóra, em que lhes contão de que couzas paga-
vão dízimo para o seu Hospital.*

*Sem da-
ta.* **D**ILECTIS fratribus et amicis P.
Dei gratia Sancti Vincentii Priori
fuoque Conventui Jo. Sancte
*Crucis Prior et ejus Capitulum salu-
tem.* Ex relatione fratrum vestrorum
G. et G. didicimus quomodo adre-
fectionem infirmorum, et aduentan-
tium pauperum hospitale construxistis.
Unde zelo Dei ducti de bonis ves-
tris decimas eidem dare promisistis.

Verum quia parvitatem nostram su-
per his, de quibus nostro hospitali
decimas damus, consulere voluistis,
taliter vobis secundum Augustini pre-
cepta respondemus, qui ait: Oppor-
tet ut Prælati Ecclesie, precedentem
Patrum exempla sectantes, aliquod
preparent receptaculum, ubi paupe-
res colligantur, et de rebus Ecclesie
tantum ibidem depuretur, unde sum-
ptus

ptus necessarios , juxta possibilitatem rerum haberi valeant , exceptis decimis , que de Ecclesie villis ibidem conseruntur . Ideo nos a minimis incipientes usque ad majora de omnibus eidein decimas damus , ita quod etiam ova cum ipso decimamus . Preterea clerici , qui sub nostra jurisdicção uivunt , hospitali nostro suas decimas fideliter persolvunt . Insuper si contingat fratres nostros de grangiis nobis piscatum coctum vel crudum vel fartaces vel aliquid tale mittere , totum decimamus . Redditus nostrorum hereditatum de venditione panis et vini et de aliis directoris , quam Prior vel Praepositus pro utilitate monasterii mandat facere , decimamus . Preterea de sementeira , quam in grangiis ad seminarium relinquimus , suam partem hospitali assignamus . Si qua quippe ecclesiastica

seu secularis persona intitu miseratio- Sécu-
tionis victum crudum vel coctum no- XII.
bis ministraverit , luam similiter juf-
ticiam hospitali non denegamus . De
mortuorum omnibus et de denariis seu
de aliis oblationibus , que altari of-
feruntur , etiam de cera , que de gran-
giis seu de aliis locis ad sacrificium
uenerit , sua pars fideliter hospitali
reservatur . Valete semper in Christo .
Eadem mensura qua mensi fueritis
remecietur vobis .

Cart. do Most. de S. Vicente de Fó-
ra : Arm. 23. Maç. 1. N. 33.

* A verdadeira data desta carta deve-
ser por 1183 , ou 1184 .

** Foi publicada com bastantes erros
por D. Thom. da Encarn. H. E. L. tom.
3. pag. 154 .

N. 239. *Estatuto do Mosteiro de S. Vicente de Fóra , no qual se deter-
minaraõ as couzas , de que pagariaõ dízimo para o seu
Hospital de Lisboa.*

Prior monasterii Beati Vincentii Ulixbonensis cum fratribus suis , magistris omnium nostrarum grangi- rum et ceteris obedientialibus omnibus salutem , et per obedientiani celestia regna promereri . Dicimus vobis in virtute obedientie , ut periodatis decimas omnium bonarum rerum , quas vobis Dominus dederit , hospitali nostro , sicut jam ex regula est determinatum in nostro Capitulo Generali , et sicut nos Beatus Augustinus docet , ubi ait : Canonici regulares tam de frugibus quam etiam de omnibus elemosinariis oblationibus in usus pauperum decimas libertissime ad suum conferant hospitale . Ideo vos hilari- ter et cum devotione decimas persolvatis de omnibus bonis tam vide- licet panis omnis generis quam vi- ni , olei , lini , alliorum , separatum , et leguminarum , mellis et cere , salis , et omnium fructuum et ceterarum bo-

narum omnium rerum , ut jam dixi . Sem das-
mus , a minimis incipientes usque ta.
ad majora . Ita tamen ut unusquisque vestrum eas decimationes separatim
reponatis in uno loco , ita ut non pre-
reant . Et Comendator prediçhi hospitalis mittet pro istis omnibus pro ut
sibi melius potuerit expedire . Si au-
tem vestrum aliquis , quod non cre-
dimus , aliter agere voluerit , quod Deus avertat , sciat se esse sui ordinis transgressor et inobedientem et
redditur rationem Deo , cui nuda
et aperta sunt omnia in districto ex-
amine , nisi se prius emendaverit . Va-
lete , et haec omnia bene adimplete .
Qua enim mensura mensi fueritis , re-
metietur vobis in tempore necessi-
tatis .

Cart. do Most. de S. Vicente de Fó-
ra : Arm. 23. Maç. 1. N. 34.

SECULO XII. * Data por 1183, ou 1184. L. de D. Thomas da Encatn. tom. 3:
** Impresso com alguns erros na H. E. pag. 169.

N. 240. *Carta d'Arrbas de Fernando Eanes a sua mulher Ousenda Viegas.*

1222 — **1184** — **I**n E.^a m.^o cc.^o xx.^a II.^a Ego Fernandus Jobanes tibi Ousenda Venegas uxori mee. Do tibi pro arras quantum abeo in Furacasas, et in Gestaciuu, et in Tavoadu, quod tecum continui. Et hoc tibi multum gratificor, ut supra dictam hereditatem habeas eternaliter, et filie tua, et cui tu dare volueris. Et hoc fa-

cio, ut meos fidejussores sint absoluti de fiducia. Qui presentes fuerunt frater mei, Menendus Jobanes, et Petrus Jobanes; et Egeas Ermigiz, qui has arras scripsit.

Cart. do Most. de S. Bento d'Ave Maria do Porto: Perg. Original.

N. 241. *Contrato entre Fernando Eanes, e sua mulher Ousenda Viegas sobre as suas Arrbas.*

1222 — **1184** — **I**n Christi nomine. Hoc est plazum, quod feci Fernandus Jobanis a tibi Ousenda Venegas de arras de mea hereditate, quantum ego abeo in Furacasas, in Genestaciuu, in Tabuladu. Dou a tibi per tali plazum, que nunquam ibi abeat parte aliud hominem, nisi ipsum filium quem abeat de te Ousenda Venegas. Si alium filium tuum aut meum de alia parte veneris, qui istum plazum intrumperet quesierit, quomodo pariat istum plazum, que pectet . . . morabitinos ad ipsum filium tuum et meum. Iustum plazum fuit factum in tempore Rex Alfonfus, et Archiepiscopo in Brachara Godinus, et Dominatorem terre Alfonfus Ermigiz. Era m.^o cc.^o.

Cart. do Most. de S. Bento d'Ave Maria do Porto: Perg. Original.

* A identidade da materia, e pessoas; que figuraõ neste Documento, e o antecedente, e a nota chronica do Episcopado do Arcebispo de Braga D. Godinho, eleito em Dezembro do anno de 1175, mostrão que a data deste contrato deverá ser pelo menos a Era de 1222, anno 1184; estando hoje apagadas no autographo as ultimas letras numeraes XXII.

N. 242. *Relação dos Legados, que deixou Mendo Peres no seu Testamento ao Maestre de Caramos.*

1223 — **1185** — **24 Jun.** — **H**ec est notitia de manda, quam fecit Menendus Petriz ad monasterium Sancti Martini de Caramaros, pro remedio animae sue, et de filiis suis Martini Menendi, et Mariae Menendi. In primis 1.^o casal in medio villa Caramaros pro suo an-

niversario, et alium casal in Transriolo, et alium in fundo de Sesgudi, et in Varzenella, 11.^{os} in radice do Togal, 1.^o in Outeiro, 1.^o et medio in a Fonte, 1.^o in Ooriz, 1.^o intra illum, 1.^o en o Ribeiro, 1.^o in Camora, 1.^o in a Costa, et xxx. morabi-

rabitinos super II.^o casales de Borva, et xx. morabitinos super I.^o casal de Molares, et x. morabitinos super I.^o casal de villa Plana, I.^o casal in Revelanes, et III. in Alvelos, et in Panonias villa Bisbalenes integra, in Parada II. casales, in Lordello II. casales, in Monteselos III. casales, et in Soutelo I. casal, unde semper Ecclesia *Sancti Martini* sit illuminata, et XXX. vacas, II. tauros, V.^o equas bravas, et II. mouros, et I. maura, et I. equus bonum, et de *Martino Menendi* x. vacas, et de *Maria Menendi* VII. vacas; a albergaria VII. vacas, et I. equa brava, c. modios de pane et de vino, cc. oves in Ulixbona, c. caseos, XXX. varas de pannos delgados, II. coce-

dras, II. almocalas, et II. plumacos, II. fabanas, V. pares de mancas, II. caldeiras, II. teares, I. apeiro de pedreira; et in ecclesia I. bli-vioteca, I. fententias, et III. crucis I. maior et II. minores, et VI. morabitinos in turibulo, I. calice de plata, II. vestimentas completas, II. dalmaticas de tiras, I. capa de clacón, I. frontal de sérico, II. conchas aramenas, I. pesante. E. m. cc. XX. III. quando *Menendum Petri* interfecerunt *Sarraceni* in die *Sancti Johannis Baptiste*, et in illo tempore fecit mandam istam, et pro amore Dei, et pro remedio animæ ejus. Omnes dicamus: Pater noster.

Cart. do Most. de Caramos: Original.

N. 243. *Transacção entre o Mosteiro de Roriz e outros sobre a Igreja de S. Payo de Virães, tendo precedido testigo, e sentença no Concelho de Guimarães.*

E.^o M.^o CC.^o XX.^o III.^o mense Julii. Orta fuit intentio inter Prior Ariei una cum conventui Monasterii Rooriz et Alfonso Fubertiz, de Ecclesia *Sancti Pelagii*, et de uno casale, que fuit de Major Toereiz: ita Domno Alfonso dicebat, quia Ecclesia *Sancti Pelagii* sua esse debere, similiter et prefato casal. Prefato Priore respondebat: non est ita. Tunc ambo elegerunt, ut irent a Concilio Vimaranensis, quod et factum est. Quando istas parabolí Presidi Vimaranensi audierunt, videlicet Dominus Prior *Didagus*, Dominus *Villanus*, *Judeus*, *Suerius Petri*, et multi alii, istam questionem inter eos cito soluta est. Ego *Alfonso Fubertiz* tibi Priori Ariei, una cum conventui Rooriz, facio dimissionem. . abrenuntiationem de Ecclesia *Sancti Pelagii*, et de ipso

casal, quem requirebam, et de contario, quod faciebam, et accepi de vobis V. solidos ex denariis, tali 1185 videlicet pacto, ut nunquam a ipsius Jul. monasterii audeam accedere ad faciendum malum ex parte *Vereane* nec ex alia parte. Quisquis fuerit, qui hanc cartam iupere voluerit, quantum columnaverit, tantum ad ipsius monasterii in duplo conponat, et infuper V. solidos. Ego *Alfonso Fubertiz* hanc cartam coram idoneis testibus in Concilio Vimaranensis propriis manibus Ro—Bo—Ro. Pro testibus: *Pelagius testis*. *Menendus testis*. *Petrus testis*. *Johannes notuit*.

Cart. da Faz. da Univ. de Coimbra: Pergaminhos do Collegio de S. Paulo de Braga N.^o 112.

N. 244. *Carta Regia de Privilegios a D. Martinho Bispo do Porto, ao seu Cabido, e ainda á Clerecía do Reino.*

Sem da-

SANCTUS, Dei gratia, Portugalenſium Rex Martino eadem Portugalenſi Episcopo, et Canonis eiusdem Sedis, et Burgenibus ejusdem civitatis, et universis Abbatibus, et Prioribus, et Clericis totius Portugalenſis Episcopatus, imo totius regni mei, salutem, Sciatris, quod ego concedo iam dicto Episcopo, et Canonis, ut habeant ciuitatem jam dictam, sicut unquam Donus Fernandus Portugalenſis Episcopus, aut aliquis de predecessoribus suis, eam inelius habuit in diebus patris mei et meis; et quod nunquam mittam aliquem de Burgenibus suis pro maiordomo, neque pro seruicio, neque in aliquo de hujusmodi seruiciis meis, neque filiae mee: concedo et omnibus Abbatibus et Prioribus et Clericis totius regni mei, ut nunquam mecum nentiam in exercitu, neque cum filio meo, nisi contra Saracenos, si intrauerint in terram nostram: adhuc addo, ut nunquam mihi dent colectam, nisi semel in anno, cum per domos eorum transiit fecero, et quod homines mei cum aibus

meis nunquam hospitentur in dominibus eorum, et si ego causam aliquam aduersus aliquem Clericorum Portugalenſis Episcopatus, per Episcopum habeam ab illo jus meum, et si causa aliqua inter me et Episcopum exeruerit, per Bracarensem Archiepiscopum terminetur, nisi ad Dominum Papam fuerit appellatum: et promitto in fide Jhesu Christi, quod diebus, quibus mihi uita comes fuerit, omnia ista faciam adimpleri bona fide, et sine malo ingenio; et mando firmiter Praetori, et Alvazilis Colinibriæ, ut integrant homines Episcopi de suis hereditatibus, et de totis suis causis, sicut eas habuit Episcopus Donus Fernandus.

(Em Instrumento passado em Braga a 23 de Junho do Ann. 1343, Er. 1381.).

Cart. da Cam. do Porto : Liv. da Demandas do Bispo D. Pedro pag. 44.

* A data deverá ser depois de 1385 e antes de 1211.

N. 245. *Transacção entre o Mosteiro de S. Martinho de Crafto e Sueiro Parada sobre certos bens; tendo precedido litigio.*

1225
1187

ORTA fuit intentio inter Prior Johannes et Sueiro Parada super ipsa hereditate, que fuit de Petro Godiniz, et supervenerunt bonos homines jam nominatos Honorigo Honoriguiz, et Nunu Menendiz, et Egar Oseviz, et Petrus Castrensis, et audierunt fermoues eorum. Dicebat Sueiro Parada, quod Petrus Godiniz nunquam ipsa hereditate haberuerat divisam, et mortuus fuerat sine femine, et per suos morabitinos prenominatos xxx., et suam debebat esse; et Prior dicebat una cum so- ciis suis, quod Petrus Godiniz ipsa hereditate liberam dedit ad monasterium, et suam debebat esse: et iudicaverunt ipsos bonos homines, et diviserunt inter eos per medium, et anuatim Sueiro Parada det unum medium morabitinum de ipsa medietate, et teneat in vita sua, et post obitum uxori sue veniat ad monasterium sine contradicta; et concederunt illos ita Sueiro Parada, quomodo filio suo, et uxori

oxori sue, et deinde concedit Prior tis. *Sueiro testis. E.^o M.^o CC.^o XX.^o V.^o* Secul^o
una cum locis suis, per tali pactum
ut ita fiat, et si de illos alter fer-
cerit, ut sit excommunicatos, et a
parte Regis pariat p. solidos. Pro
testes: *Guterrus testis. Petrus tes-*

XII.

*Cart. do Most. de Refoyos de Lima:
Pergam. do Most. de S. Martinho de Craf-
to.*

* Copia antiga de letra Franceza.

N. 246. *Carta de manumissão concedida por Gonçalo Paes á hum
seu escravo.*

In Dei nomine. Ego *Gunsaluo Plaiz*, et uxor mea *Elsira Gudiniz* tibi mancipio nostro *Gunsaluo Pelaiz*, qui es filio de *Tarasia*, in Dominio Deo eternam salutem amen. Spiritus Sanctus de celo requisiuit perditos, et illuminauit in tenebris constitutos, ipse solare catenas eorum, qui sub jugo peccati ualitudinis detinebant oppresos, et restaurations suas decofem adornavit credentes; et in Euangeliō Dominus loquitur dicens: *Dimitte, et dimittimini*; et iterum: *Date, et dabitur vobis*; et iterum Prophetā dicit: *Dimitte eos, Domonime, qui confracti sunt, liberos, et omne bonus eorum disrrumpe*. Quamobrem ingenuo te, ut sedreas ingenuo ffacie Domini, et confirmandam kartulam ingenuitatis, pro remedium animæ nostræ: ita ut de hodie die sedreas ingenuo; sic tibi foluo, sicut et alia gens esse decerno, atque constiuit; et nom eligo tibi alio domino nisi solo Deo uiuo et uero, et alio, quem tu volueris, quem tibi meliorem egerit, maxima Dei abeat benedictionem. Et insuper conjuro 1225 uos, judices, uel seniores, cuius po- 15 K. testas fuit judicandi, ut per istam Mart. kartulam ingenuitatis affirnetis, et ejus uoce alleratis, et pro nullo ti- 1187 15 Fev. tulo, per que Lex Gotorum liberas a seuiicio duplicita, nom sedeat chebrantando, sed semper sit ingenuo, et affirmando, et qui te recuperare uoluerit, sine tua uoluntate, imprimis sit excommunicatus, et a fide Christi separatus, et cum Juda traditore habeat confortium, et insuper pariat statum duplatum, cum quantumuis habueris, et duo auri talenta, et iudicatum, et post partem regiam alia tantum; et hunc factum nostrum robore permaneat con stabilitate. Facta kartula ingenuitatis notum die quod eit v.^o x.^o Kalendas Marcii, in Era mil cxxv. Ego *Gunsaluo Pelaiz*, et uxor mea *Elsira Gudiniz*, in hanc kartulam ingenuitatis manus nostras R+bo+ramus.

*Cart. do Most. de Vairão : Maç. 1.^o
dos Pergam. antig. n.^o 68.*

N. 247. *Certa de Perfilhacão, e Doação de varios bens feita á Pedro
Moniz por Munio Egas.*

In Dei nomine. Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod ego *Munius Egae* recipio *Petrum Moniz* pro filio meo, coram meo fratre *Domno Jobane*, et forore mea *Domna Tarasia*, et populo terre, et tribuo illi 1. basel. 1225 lum, quod jacet in concluso de 1187 *Fernandino*, et sue matri do casa-lem, qui vocatur de *Fernandino*, et post obitum suum remaneat meo filio *Petro Muniz*, et adhuc tribuo ei

SECULO ei quod sit eres in omnibus meis
XII. testamens , tam in leicalis , quam
 in ecclesiis , et in illam hereditate ,
 quam dedero pro anima mea , et
 pro isto recepi in robora l.º arie-
 tem , et do illum in iussionem foro-
 ri mee *Urraco Egee* , quod doceant
 illum apud *Sanctam Mariam de Ta-*
rauquela , et deut ei ibi porcionem
 et prestimonium , et post obitum fi-
 lii mei *Petri Muniz* remaneat ipsa
 hereditas , quam illi tribuo , ad *San-*
ctam Mariam de Tarauquela. Si quis
 venerit vel venero , qui hanc kartam

frangere voluerit , quantum quesie-
 rit , tantum duplet , et insuper Do-
 mino terre peccet d. solidos , et
 cui vox data fuerit mille morabili-
 nos reddere cogatur. Facta carta
 mense Marcii. In E.º M.º CC.º XX.º V.
 Ego supia dictus , qui hanc kartam
 jussi fieri , coram bonis hominibus
 rrobooro illum , et confirmo. Qui
 prelentes fuerunt : *Dominicus testis.*
Menendus testis. *Egeas testis.* *Mar-*
tino testis. *Petrus notuit.*

Cart. do Most. de S. Beno d'Ave Ma-
 ria do Porto : Pergam. Original.

N. 248. *Contrato sobre buns bens entre Madruona e o Mosteiro de Caramos.*

1225 **I**n Dei nomine. Ego *Madruona*
1187 **tibi Pelagio Formarigues Priori**
Out. **de Caramaros et sociis vestris, facio**
cartam perpetuae firmitudinis de
duobus casalibus, quos habeo in
Cain: do tibi ipsos duos casales, ita
quod tu semper eos habeas et omnes
succeessores tui in perpetuum; et hoc
facio pro multo bono servitio, quod
a te recepi et a monasterio *Sancti*
Martini de Caramaros, et pro duo-
bus casalibus tuis, quod tenui de te
a longo tempore usque ad mortem

meam : et quicunque hoc nostrum
 scriptum infringere voluerit , quan-
 tum quesierit, tantum in duplo com-
 ponat , et insuper quingentos au-
 reos tibi peccet vel successori tuo ,
 qui praelatiam in ipso monasterio ha-
 buebit. Facta carta mense Octobris ,
 Era M. cc. xxv. Ego *Madroana*, que
 hanc kartam facere mandavi , eam
 coram bonis hominibus rrobooro. *Petrus*
testis. *Martinus testis.* *Johanes*
testis. *Menendus notuit.*

Cart. do Most. de Caramos: Original.

N. 249. *Instrumento de oblaçao, que fizeraõ de suas pessoas e bens ao Mosteiro de S. Jorge D. Duran e sua mulher.*

1225 **I**n nomine Domini nostri Jesu Christi
1187 **ti amen. Tam presentibus, quam**
Dez. **futuris notum fieri volumus, quod**
sub Era M. cc. xxv. mense Decembri,
Ego Donus Duranus, et uxor mea
Mayor Petri, ex nostris beneplacito
 pre amore Dei, et nostrorum remil-
 fione peccatorum , traddimus nos
 Monasterio *Sancti Georgii* cum omni-
 bus his, quae nunc possidemus, et a-
 modo livrati fuerimus, tam mobili,
 quam immobili. Et ne hoc factum
 nostrum a nemine posset . . . pre-
 sentem cartulam in testimonio bono-

rum hominum nostris manibus robo-
 ravimus. Hujus rei testes fuerunt :
Petrus Pelagii Alvazil testis , et
 erat *Petrus Arie Alvazil cum eo.*
Donus Michael Præbiter testis.
Diago Concitro testis. *Petrus Zaia*
testis. *Martinus Galigo testis.* *Do-*
nus Vermudus testis. *Donus Mo-*
bio testis. *Petrus Martins Notarius*
Sancti Georgii erat Commendator in
caza de Santarem. *Dominicus Pe-*
lagii scriptor scripto.

Cart. do Most. de S. Jorge : Original.
 N. 250.

N. 250. *Sentença a favor do Mosteiro de S. Martinho de Crafto sobre bens bens Reguengos.*

MIRA confuetudo fuit vetustissima altercationes, et certamina sanguinolentorum virorum, nec non et multorum iniquorum litteris et pactionibus comedare memorie, ut que fragili poterant perire, vivaci conservarentur in littera. Unde aliquantulum nobis necessarium breviter texere conflictum non modicum, inter Priorum *Johannem* et *Gondifalvum Godiz*, super illo agello qui ab ingenio barulelo. Et querimoniam fuit ad Regem, qua dicebant Priorum et fratres, ut ipsa hereditate Regalis erat. Igitur Rex *Sancius* statuit diem, et precipuit judices, scilicet *Gomez Gedaz*, et *Rodrigo Peleaz*, et venerunt ad monasterium, exquisierunt hereditatem, quia Re-

galis erat, et dederunt eam ad mo- 1226
nasterium, et deinde viderunt pre 1188
directum, ut ad ipsam Domna *Selvire Suariz* dedisset unum casalem nomine in *Moos* in vita sua, tali pacto ut nunquam vendisset, nec signorasse neminem, et post obitum ejus venisset ad monasterium: et si aliter fecerit, ut pariat dublatam, et insuper L. solidos. E.^a m.^a
cc.^a xx.^a vi.^a Pro testes. *Petrus testis. Johannes testis. Sueirus testis.*

Cart. do Most. de Refoyos de Lima:
Pergamin. do Most. de S. Martinho de
Crafto.

* Copia antiga de letra Franceza.

N. 251. *Prazo feito por João Mendes, Prior, e mais Religiosos do Mosteiro de S. Maria, a Mendo Leal, concedendo-lhe porção no dito Mosteiro.*

In Dei nomine. Ego prior *Johannes Menendiz* una cum fratribus meis facimus cartam firmitudinis tibi *Mendo Leal* de ipso campo, qui est super ipso casal de *Petro* mouro loco predicto, quomodo exparte cum ipsa uinea de *Petro* mouro, et fert ipsa culnea paraísal dasseres; damus tibi tali pacto, ut teneat tu in uita tua, et omnis posteritas uestra, in cunctis temporibus seculorum, et quando ipsa uinea dederit v.^a modios de uino, dares inde quarta tu, vel filii tui, aut filia, vel filiorum, vel propinquai tui. Iste est pacto pro 1.^a morabitino, que de tibi acceperimus, et desuper in rebora 1.^a arietie, et 1.^a festarium de tritico, et 111.^a quartas de uino, tantum nobis et uobis bene complacuit, et nichil inde remansit debitum pro dare. Et ego Prior *Joane Menen-* 1227
diz una cum fratribus meis con- 1189
cedamus, ut semper in isto monaste-
rio habeas tuam portionem tali pa-
cto, ut quando ibi uoluerint face-
rent aliquem operam amore pro amo-
re, aut tanto pro tanto, in isto mo-
nasterio quam in alio loco, nunquam
in tuo corpore debent deficere, aut
in tuo seruicio, et istos fratres au-
Prior de isto monasterio *Sancte Ma-*
rie nunquam debent deicere de isto
monasterio tali pacto, ut tuo cor-
pore et tuo censu in hoc seculo ser-
uiat ad supra dictum monasterium
Sancte Marie, et quando fuerit
transmigratus de hoc seculo, remai-
neat ibi tuo corpore et tuo censu,
excepto quantum madauerit ad tuos
filios aut femme tuo a te pro tua ani-
ma, totum aliter in isto loco rema-
neat,

Seculo XII. neat, et deinde damus tibi medium de ipso loco qui tenet *Pelagio Bonno*, per ubi illum potueris inuenire: habeatis uos inde firmiter cunctis temporibus seculorum: et si aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc scripturam irrumperem uoluerit, quantum requisiherit, tantum duplet, et insuper d. solidos, ubi uocem suam dederit. Facta carta mense Februario, sub E.^a M.^a cc.^a xx.^a vii.^a Ego

Prior *Jobane Menendiz* una cum fratribus meis in hanc kartam manus nostras ro-[---b---]-o-[---r---]-a-+m+u---s. — Qui prelentes fuerunt et audierunt: *Petro testis. Egeas testis. Martinus Laurencii testis. E. Gundifalvus notuit.*

Cart. do Most. de S. Bento d'Ave Maria do Porto: Perg. n.^o 64.

N. 252. *Doação do uso fruto de húa herdade, por Gonrode Garcia a Malada, e renuncia feita pela mesma a favor do Mosteiro de Moreira.*

1227 **1189** **May.** **I**n Christi nomine. Ego *Gonrode Garcia* tibi mea crientula *Malada*, facio kartam donationis et firmitudinis de uno medio casali in *Mandim*, videlicet tali pacto, ut teneas eum in vita tua, cum vero spiraveris ad mortem tunc remaneat isti monasterio *Morariae*. Ego *Malada* de nullo quoque gentis imperio, sed propria mea voluntate quito me de ista hereditate isti monasterio *Moraria*, pro benefacto que mihi inde

fecerum, et faram in mea vita, de comer, et de bever, et de vestir, ita ut de odie die ista hereditate de juri meo sit abrasa, et in dominio isti monasterio sit tradita. Ego *Malada*, que ista hereditate quito, in hac carta manus meas roboro. *Petro testis. Vermundus testis. Plagiarius testis. Plagiarius notuit.* Facta carta in mense Maio, E.^a M.^a cc.^a xx.^a vii.^a

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 253. *Foral dado por ordem Regia, aos Moradores de Pinel pelo Prior e mais Religiosos do Mosteiro de S. Maria.*

1229 **1191** **Fev.** **I**n Dei nomine, et ejus misericordia. Ego *P.* Prior de hermita de *Santae Marie* ripa *Pauie*, una cum fratribus meis ibique commorantibus, tam presentibus, quam futuris, vobis hominibus, que uolueritis habitare in *Pinel*, tam presentibus, quam futuris, facimus uobis kartam de foro per mandatum Domino Regi *Santio Portugallia*. Et hec est forun per placimentum nostrum, nostrum et uestrum, ut deis nobis de pane unum festarium de tritico, et alium de ordeo, et unum quartarium de centeno, et uno pulzal de uino, ex quo habuerint populatorum quinque quinales de uino, et

de parada unusquisque unum almude de ceuada, et II.^{os} panes triticos de uno alquere, et peladiga de uino, et duos denarios uniuscujusque domus, et uocem, et columniam, per foro de *Troncofo* fanet eam, et aliam rem, ex quo homo ibi moriat per unum annum, habeat suam hereditatem, et si ibi morare noluerit, uendat tali homini, qui eam moretur, et faciat inde suum forum. Quod si post nos alius Prior uel alii fratres uel nos uenerint uel uenerimus, qui hoc factum irrumperem uoluerit, sit maledictus, et excommunicatus, et cum Juda in inferno da-

mpnatus

mpnatus amen. Facta karta de foro de *Pinel* In E.^a m.^a cc.^a xx.^a ix.^a mense Februario. Nos supra dicti, qui hanc kartam iussimus facere, coram idoneis testibus manus nostras R—o—b—o—r—a—m—us. Qui presentes fuerunt, et uiderunt, hi sunt testes: *Petrus testis. Pelagius testis. Ibermannus testis. Jobanes testis.* Quod nobis populatibus de *Pinel* non nocerit, et monasterio da herunida ualde proderit, uolumus, ut carte iste scri-

ptum inter nos et uos sit partitum ^{SECULO}
per alfabetum, quatinus nec a nobis
nec a uobis aliquid sit ibi additum
uel deemptum. *Petrus notuit.*

Catt. do Most. de S. Bento d³Ave
Maria do Porto: Pergaminho Original.

* Era escripto em 12 regras cortadas
transversalmente pelas 11 primeiras letras
do Alphabeto, ficando o L na penulti-
ma, e na ultima o Z.

N. 254. *Carta Regia, porque foi perdoada ao Mosteiro de S. Jorge a deu-
cima, que devia pagar buā herdade do mesmo Mosteiro.*

In Dei nomine. Qum consuetu-
dine, que pro lege suscipitur, et
legis auctoritate didicimus, quod acta
Regum et Principum scripto comen-
dari debeant, ut comendata ab ho-
minum memoria non decident, et
omnibus preterita presentialiter con-
sistant: iccirco Ego *Sancius*, Dei gra-
tia, Portugalie et Algarbi Rex, una
cum uxore mea Regina Domna *Dul-
cia*, et filiis, et filiabus meis, fa-
cio kartam donationis et perpetue
firmitudinis monasterio *Sancti Geor-
gii*, et vobis Domno *Petro Vincen-
tii* ejusdem monasterii Priori, et fra-
tribus ibidem commorantibus, tam
prefentibus, quam futuris, de deci-
ma, quam ab hereditate vestra de *Fa-
zalamir* nobis de more perfolvere
solebatis. Concedimus autem vobis,
intuitu amoris Dei, et *Beati Geor-
gii* Martiris, et filii nostri Regis Do-
mini *Alfonsi*, cum Deo, et *Beato Geor-
gio* super altare ejusdem Martiri-
cis obitulimus, decimam predictae he-
reditatis in perpetuum habendam: et
mandamus firmiter, ut ab hereditate
ista de *Fazalamir* nunquam detis
decimam, neque aliquam consuetu-
dinem nobis aut successoribus nostris
faciat; sed eam libere et quiete im-
perpetuum possideatis. Facta karta
apud Colimbriam vii.^o Kalendas Maii,
In Era m.^a cc.^a xx.^a viii.^a Nos su-

pra nominati Reges, qui hanc kar-¹²²⁹
tam testamenti facere iussimus, eo-⁷K.Maj.
ram testibus roboramus ~~|||||~~. Qui ¹¹⁹¹
affuerunt (Col. 1.^a): *Comes Do-25 Aba-
minus Menendus Maiordomus. Curie
confirmo. Dominus Petrus Alfonsi
confirmo. Dominus Jobanes Fernan-
di Pretor Colimbrie confirmo. Do-
minus Petrus Petri Dapifer Regis
confirmo. Martinus Pelagii testis
confirmo. Reimondus Jobanis testis
confirmo. Dominus Osoreus testis
confirmo. Pelagius Moniz tes-
tis confirmo. (Col. 2.^a): Dominus
Martinus Barcarense Archiepisco-
pus confirmo. Dominus Jobanes Vi-
agensis Episcopus confirmo. Dominus
Martinus Colimbreensis Episcopus
confirmo. Dominus Martinus Por-
tugalis Eleitus confirmo. Dominus
Suarius Ulixbonensis Episcopus con-
firmo. Dominus Pelagius Elborense
Episcopus confirmo. Dominus Joba-
nes Lamecensis Episcopus confirmo.
Dominus Nicholaus Silvensis Episco-
pus confirmo. (Entre as duas colu-
mas o Sello Rodado, pintado em
círculos, e dentro de oito segmen-
tos as Assinaturas seguintes em li-
nhas paralelas: = Rex — Domus
Sancius = Regina — Domna — Dul-
cia = Rex — Domus — Ildefons —
us = Rex Domus — Petrus = Rex —
Domus — Fernan — dus = Rex —*

SECULO XII. Dom —ous — Henricus — Re — gina
Domna — Sancia.) Por baixo do
Sello = Julianus Notarius — Regis.
(L. do Sello pendente por tiras de
carnearia).